UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

POSTAVENÍ SPRÁVCE KONKURSNÍ PODSTATY

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Prof. JUDr. František Zoulík, Csc.

Martin Grác

5. ročník

Volutová 2523/14

158 00 Praha 5

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 21.1.2006

Martin Grác

Obsah

1 ÚVOD 7
1.1 Konkursní právo jako společenský fenomén a součást právního řádu 7
1.2 Cíl této práce 10
2 KONKURS 14
2.1 Konkurs a vyrovnání vs. zrušení, likvidace a zánik společnosti 15
2.2 K vymezení pojmu úpadek 16
2.3 Konkurs vs. vyrovnání 18
3 KONKURNÍ SOUD 19
3.1 Věcná příslušnost 19
3.2 Místní příslušnost 19
3.3 Incidenční spory a příslušnost 20
3.4 Obsazení soudu 20
3.5 Rozhodování soudu 21
4 NÁVRH NA PROHLÁŠENÍ KONKURSU 21
4.1 Náležitosti návrhu 22
5 USTANOVENÍ SPRÁVCE KONKURNÍ PODSTATY 23
6 PRÁVA A POVINNOSTI SPRÁVCE 25
6.1 Odpovědnost správce konkursní podstaty 28
6.2 Zástupce správce a zvláštní správce 29
6.3 Předběžný správce 29
6.4 Oprávnění správce k povinné součinnosti třetích osob 30
6.5 Postavení správce s ohledem na účtování úpadce 31
6.6 Povinnost zachovávat mlčenlivost 33
6.7 Zápis do obchodního rejstříku a dokumenty sbírky listin 35
6.8 Povinnosti podle zákona o archivnictví 36

JUDIKÁT NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČR - PROCESNÍ NÁSTUPNICTVÍ 36
7 KONKURSNÍ PODSTATA 38
7.1 Druhy konkursních podstat 40
7.2 Soupis podstaty a excindační žaloba 40
NÁLEZ ÚSTAVNÍHO SOUDU ČR 275/04 - PRÁVO NA SOUDNÍ A JINOU PRÁVNÍ OCHRANU 41
8 ODPOROVATELNOST A NEÚČINNOST PRÁVNÍCH ÚKONŮ 44
9 DŮSLEDKY PROHLÁŠENÍ KONKURSU 46
9.1 Oprávnění nakládat s majetkem dlužníka přechází na správce 46
9.2 Oprávnění vykonávat práva a plnit povinnosti související s nakládáním s majetkem náležejícím do konkursní podstaty 46
9.3 Úpadce může odmítnout přijetí daru nebo odmítnout dědictví jen se souhlasem správce 47
9.4 Oprávnění vést místo úpadce soudní spory, zahajovat je a samostatně v nich vystupovat dle § 14 odst. 1 písm. c/ a písm. d/, § 16 odst. 1 47
9.4.1 Přerušování řízení 47
9.4.2 Oprávnění zahájit řízení 48
9.5 Pozastavení výkonu rozhodnutí 48
9.6 Zánik některých práv na oddělné uspokojení 48
9.7 Nesplacené pohledávky 48
9.8 Zánik udělených zmocnění 48
9.9 Započtení na majetek náležející do podstaty není přípustné 48
9.10 Zánik některých věcných břemen 49
9.11 Zánik SJM 49
9.12 Nucené vypořádání majetku náležejícího do SJM 49
9.13 Oprávnění odstoupit od nesplněné smlouvy 49
9.14 Výpověď některých smluv 49
9.15 Povinnost třetích osob vydat plnění 49

JUDIKÁT NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČR - STŘETU KONKURSNÍHO ŘÍZENÍ A ŘÍZENÍ O VÝKON ROZHODNUTÍ ZŘÍZENÍM SOUDCOVSKÉHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA K NEMOVITOSTEM 50
10 ZPŮSOB ZPENĚŽENÍ MAJETKU NÁLEŽEJÍCÍHO DO KONKURSNÍ PODSTATY 52
10.1 Zpeněžení ve veřejné dražbě 53
10.1.1 Zpeněžení jednotlivých částí tvořících konkursní podstatu ve veřejné dražbě 54
10.1.2 Zpeněžení celého podniku či jeho části ve veřejné dražbě 55
10.2 Zpeněžení soudním výkonem rozhodnutí 55
10.3 Zpeněžení mimo dražbu 55
10.3.1 Postup při zpeněžení 56
10.3.2 Odhadní cena 57
10.4 Nedobytné pohledávky a nezpeněžitelný majetek 58
10.5 Věřitelé zajištěných pohledávek 58
10.6 Zpeněžení věcí, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží provozování podniku, jednou smlouvou 58
NÁLEZ ÚSTAVNÍHO SOUDU 220/04 - PRÁVO VLASTNIT MAJETEK, NABÝVÁNÍ MAJETKU 60
11 OBLIGATORNOST A ZPŮSOB OCENĚNÍ SOUPISU KONKURSNÍ PODSTATY 62
11.1 Ocenění na základě účetní hodnoty 62
11.2 Ocenění znalcem dle § 18 odst. 5 ZKV 63
11.3 Odborná péče správce 63
12 ZÁVĚREM K § 27A ZKV 64
12.1 Otázka zákonné nutnosti ocenění podstaty znalcem 64
12.2 Otázka vhodnosti postupu správce v případě prodeje podstaty jednou smlouvou dle § 27a ZKV 65
12.3 Vliv zástavního práva odděleného věřitele na možnost zpeněžit podnik jednou smlouvou 65
12.4 Problematika neplatnosti kupní smlouvy pro rozpor s § 27 odst. 5 ZKV v souvislosti se zpeněžováním majetku náležejícího do konkursní podstaty 67

12.5 Konečná zpráva správce konkursní podstaty o zpeněženém majetku 68
JUDIKÁT NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČR - ZPENĚŽOVÁNÍ KONKURSNI PODSTATY - KONEČNÁ ZPRÁVA KONKURSNIHO SPRÁVCE 68
13 ROZVRH PODLE § 30 ZKV 69
JUDIKÁT NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČR - NALÉHAVÝ PRÁVNÍ ZÁJEM 73
14 NUCENÉ VYROVNÁNÍ PODLE § 34 A NÁSL. 74
15 ZRUŠENÍ KONKURSU 77
16 TRESTNĚPRÁVNÍ EXKURZ DO JEDNÁNÍ ÚČINĚNÝCH ZA TRVÁNÍ KONKURSU 78
17 ZÁVĚR 80
LITERATURA A OSTATNÍ PRAMENY 84

1 ÚVOD

1.1 Konkursní právo jako společenský fenomén a součást právního řádu

Samotná problematika konkursu a vyrovnání má kořeny mnohem hlubší, než-li je na první pohled zřejmé pouze ze zákona 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání (dále jen „ZKV“). Stěžejním otázkou, která stojí do značné míry i mimo zákonnou úpravu je poznatek, jakým způsobem přistupovat a následně pracovat se subjektem, který naplňuje zákonné znaky úpadku.

Subjektů označovaných na základě zákonné terminologie jako úpadce rozeznáváme několik druhů. Všem je společný základní atribut, a to **neschopnost plnit své závazky** v podobě insolvence nebo předlužení. Insolvencí chápeme neschopnost úpadce uspokojit všechny své splatné závazky vůči vícero věřitelům. Pluralita na straně věřitelů je jedním z pojmových znaků konkursního práva a společně s déletrvajícím platební neschopností vytváří zákonný předpoklad úpadku.

Zcela zásadně bychom měli oddělit chápání konkursního řízení jako nástroje právního uspořádání poměrů dlužníka – úpadce a konkursního řízení jako nástroje tzv. „**likvidačního prodeje**“ majetku náležejícího do konkursní podstaty úpadce. Nebývá totiž výjimkou, že konkursní řízení se v divoké praxi českého konkursního řízení zcela vymyká svému účelu a pomocí nekalých praktik silných zájmových skupin bývá potírána jeho základní podstata a účel. Je nutné podotknout, že konkurs nemá být v první řadě chápán jako prostředek k prolomení základních zásad právního řádu, které jsou navíc jen nedostatečně chráněny

[…]


Otázka **úpravy de lege ferenda** je otázkou nad míru aktuální, snad už jen proto, že v PSPČR byl předložen návrh insolvenčního zákona, který by měl nahradit stávající právní úpravu konkursu. Stávající právní úprava se ukázala býti jakýmsi

mezistupněm ve vývoji konkursního práva, neboť se současná úprava potýká s neustálými novelizacemi a adaptací na ně navazujících právních norem. De lege ferenda je možné zejména doporučit, aby se zákonodárce zabýval komplexní úpravou konkursního práva a neřešil aplikační potřeby pouze nekonformními zásahy do současného právního řádu s těžko zhojitelnými problémy vlastní kompatibility s ostatními právními normami. Takovéto nekonformní zásahy jsou celkovou bolestí celého současného pozitivního práva, které se doposud zcela uspokojivě neadaptovalo na novou společenskou situaci a postrádá tak v mnohých aspektech následnou reflexi současného vývoje.

Dalším systémovým požadavkem, se kterým by se měl zákonodárce vypořádat je skutečnost, zda-li bude budoucí právní úprava konkursu vykazovat převážně **ustanovení rigidního charakteru** odvolává se tak na veřejnoprávní zájem nebo zda-li se úprava konkursu de lege ferenda spokojí s minimální úrovní zastoupeného veřejného zájmu a veřejnoprávní ochrany a ponechá na autonomii zúčastněných subjektů řešení vzniklých problémů pod dohledem nezávislého soudu.

Zdá se býti naprosto nezbytné, aby nový insolvenční zákon **posílil postavení věřitele**, který je právě tím subjektem, který se ocitl, mnohdy bez svého vědomí a zavinění, v pozici oprávněného a zároveň poškozeného. Je nutné, věnovat v nové právní úpravě zvýšenou pozornost institutům zaručujícím právě věřitelům rozhodné postavení v konkursu, aby právě věřitel byl tím, kdo bude mít zásadní vliv na jednotlivé úkony v rámci konkursu. Věřitel by také měl rozhodovat o tom, jakým způsobem a v jakém rozsahu bude uplatňovat svůj vliv na průběh konkursního řízení, potažmo na vymožení své pohledávky. Základním institutem této autoritativní pozice věřitele by mělo být jeho oprávnění s konečnou rozhodovat o osobě správce konkursní podstaty.

Samotné postavení správce konkursní podstaty se také pravděpodobně dostalo na pomyslný rozcestník, kde nebude jednoduché určit, kterým směrem se budoucí úprava vydá. Je nezbytné odprosit se od poměrně zastaralého chápání správce konkursní podstaty jako výkonného orgánu moci soudní, kterému chybí dostatečná vlastní vůle opřená o autonomii věřitelů. V moderním pojetí se postavení správce v mnohém blíží spíše **postavení krizového manažera**, který disponuje dostatečnou teoretickou průpravou a v případě rozsáhlých konkursů i dostatečným aparátem k tomu, aby byl schopen s největším urychlením analyzovat příčiny a blížící se

důsledky krizového situace úpadce. Měl by to být v moderním pojetí konkursu a vyrovnání právě správce, který by svou invencí a svými úkony prováděl vlastní řízení a role soudu by spočívala pouze v monitorování zákonnosti celého procesu. Soud by svou autoritou zasahoval pouze v případě ohrožení práva některého ze subjektů. Stejně tak by svými rozhodnutími povoloval navrhované úkony účastníků, čímž by poskytoval dostatečnou autonomii dotčených subjektů k uspořádání nedořešených vzájemných majetkových vztahů. Největší úskalí, se kterou se bude muset nová právní úprava vypořádat, spočívá ve stanovení zákonných podmínek, které budou aplikovatelné universálně, bez ohledu na to, jestli se jedná o konkurs malého rozsahu nebo o konkurs mimořádně rozsahově náročný. Právě v rozdílnosti a náročnosti jednotlivých konkursů spočívá poměrně zásadní legislativní potíž. Na jednu stranu je nezbytné stanovit podmínky dostatečně určité, aby nevznikaly legislativní nejasnosti a mezery, na druhou stranu by takové zákonné podmínky měly být i dostatečně flexibilní k tomu, aby svým charakterem odpovídaly i náročným konkursům.

Základním úkolem této práce bylo tedy seznámit čtenáře se současnou úpravou zákona o konkursu a vyrovnání s ohledem na postavení správce konkursní podstaty, na jeho práva a povinnosti v rámci řízení. Takové seznámení poskytuje čtenáři poměrně ucelený obraz o výše uvedené problematice, ale na druhou stranu je nutné si uvědomit, že každé konkursní řízení se může vyznačovat určitými specifickými rysy, které následně determinují postavení jednotlivých účastníků konkursního řízení.

Zvláštní důraz jsem kladl na soudobou judikaturu Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, kterými jsem doplňoval jednotlivé pasáže tohoto díla tak, aby podávaly náležitý výklad u jednotlivých fází řízení, která jsou ze svého aplikačního hlediska zajímavé nebo problematické. Je pravdou, že aplikační praxe se potýkala v určitých ustanoveních s výkladovými nesnáze, které pramenily jednak ze samotného znění právních norem, mnohem narážely na vzájemnou nekompatibilitu, jindy se aplikační praxe nedokázala jednoznačně a přesvědčivě vypořádat s nevášně řešenými problémy. A práva judikatura Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR poskytuje dostatečně přesvědčivou argumentaci, aby byly takové aplikační nejasnosti odstraněny.

Domnívám se, že jsem se s oběma úkoly vypořádal a věnoval jsem oběma tématickým okruhům v díle dostatečný prostor k tomu, aby bylo možné na jejich základě vypracovat nosnou strukturu celého díla.

V Praze dne 21.1.2006

Martin Grác
