Oponentský posudek

diplomové práce

Martina Grácie

na téma

„Postavení správce konkursní podstaty“

Kandidát předložil práci na uvedené téma v rozsahu celkem 84 stran (včetně seznamu literatury a ostatních pramenů i 7 stran úvodu a 3 stran závěru samotná stať má pak 66 stran), čímž z hlediska formálního v podstatě vyhověl požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle obsáhlejšího úvodu, v němž se autor vyjadřuje k cíli práce a stručnějšího závěru – na 15 kapitol věnovaných jednotlivým dílčím aspektům pojednávané problematiky. Z hlediska tématu mají větší význam zejména kapitoly 6 (Práva a povinnosti správce), 10 (Způsob zpeněžení majetku náležejícího do konkursní podstaty), v ostatních se autor zabývá buď obecnými otázkami konkursního řízení (konkurs, konkursní soud, návrh na prohlášení konkursu, konkursní podstata), případně zvláštními otázkami (účinky prohlášení konkursu, nucené vyrovnání, trestněprávní exkurz). Toto autorovo systematické pojetí práce lze bez větších výtek akceptovat, byť ne vždy důsledně přihlíží k tématu práce a více se zabývá aspekty samotné činnosti správce, nikoli otázkami jeho postavení (v tomto kontextu bych uvítal – i s ohledem na stav legislativních prací na úseku konkursního řízení a autorem v tomto směru i vymezený cíl práce – bližší pohled na řešení obecného procesního postavení správce v rámci procesních konkursních subjektů – tedy řešení vztahu soud-správce-věřitel/zástupci věřitelů).

Z hlediska věcného autor v zásadě až na výše uvedenou systematickou výtku zadané téma zpracoval úplně a přehledně, vyjadřuje se jasně a srozumitelně, pracuje s vyznačenými prameny, ale je třeba konstatovat jeden zásadní problém – práce postrádá obvyklý standard poznámkového aparátu, a rovněž tak vykazuje absenci judikatury (a to i v tom základním pojetí). Výsledkem tohoto přístupu autora je pak sice solidně zvládnuté téma, nicméně spíše popisným způsobem, bez hlubšího ponoru do teoretické literatury nebo aplikační praxe na konkrétních příkladech a bez možností hlubší diskuse k jednotlivým dílčím otázkám. Práce pak vyznívá méně příznivě, než by dle mého názoru v silách autora bylo. Důvod, proč tomu tak je, je mimo rámec tohoto hodnocení a tuto otázku si musí zodpovědět autor sám. I způsob citace (např. stanoviska NS ČR) napovídá, že tomuto aspektu zřejmě nevěnoval tolik pozornosti, kolik by si logicky zasloužila. To, že práce neobsahuje věcné nepřesnosti, jež by snižovaly její kvalitu, pak z nemalé míry pramení i z nedostatku autorovy odvahy se do sporných témat pouštět a pak se případně dopustit nepřesností, jež by ovšem v takovém případě bylo možno tolerovat z jiných důvodů.

I přes výše uvedené nedostatky je práce způsobilá k obhajobě, v jejímž rámci by se měl autor soustředit na výše uvedený vztah procesních subjektů v konkursu a rovněž na otázku odpovědnosti správce za výkon jeho činnosti.

---

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 6. března 2006